СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО пос. ВИДЯЕВО

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

19.05.2017 № 460
пос. Видяево

О внесении изменений в порядок проведения оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, утвержденный  решением Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево  от 25.12.2015 №341
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Мурманской области от 14.11.2014 № 1785-01-ЗМО «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Мурманской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Мурманской области, муниципальных нормативных правовых актов» и от 21.12.2016 № 2077-01-ЗМО «О перечне муниципальных образований Мурманской области, в которых проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов является обязательным», руководствуясь Уставом ЗАТО п. Видяево, Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, утвержденный  решением Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево  от 25.12.2015 №341:

1.1. Подпункт 1.1. изложить с следующей редакции:

«1.1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее – Порядок) определяет процедуру проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов ЗАТО Видяево (далее – также проекты муниципальных НПА, НПА) и  процедуру проведения экспертизы муниципальных НПА ЗАТО Видяево в целях  в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета ЗАТО Видяево.».
1.2. Подпункт 1.2. изложить с следующей редакции:
«1.2. Оценке регулирующего воздействия подлежат проекты решений Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево (далее – Совет депутатов) и постановлений Администрации ЗАТО пос. Видяево (далее – Администрация), устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными НПА обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.».
1.3. Подпункт 1.3. изложить с следующей редакции:
«1.3. Проведение оценки регулирующего воздействия является обязательным в отношении проектов муниципальных НПА, указанных в пункте 3 статьи 1 Закона Мурманской области от 14.11.2014 № 1785-01-ЗМО «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Мурманской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Мурманской области, муниципальных нормативных правовых актов.».
1.4. Подпункт 1.4. изложить с следующей редакции:
«1.4. Проекты муниципальных НПА ЗАТО Видяево, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными НПА обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления ЗАТО Видяево в соответствии с настоящим порядком, за исключением:

1) проектов НПА Совета депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов НПА Совета депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения.».
1.5. Дополнить подпунктами 1.5 -1.8 следующего содержания:
«1.5. Решение о необходимости проведения оценки регулирующего воздействия на этапе подготовки проекта НПА принимается должностным лицом органа местного самоуправления - разработчика проекта НПА.

1.6. В случае если проведение оценки регулирующего воздействия проекта акта не требуется, разработчик в пояснительной записке к проекту акта, направляемому на согласование в установленном порядке, приводит обоснования, по которым процедура оценки не проводится.
1.7. Для проектов муниципальных НПА, разрабатываемых исключительно в целях приведения отдельных формулировок НПА в соответствие с требованиями федерального законодательства, законодательства Мурманской области, и проектов муниципальных НПА, предусматривающих внесение изменений в действующие НПА, не предусматривающие введение, исключение или изменение прав и обязанностей участников регулируемых правоотношений, положения раздела 3 настоящего Порядка не применяются. Для указанных проектов применяются положения раздела 4 настоящего Порядка.

1.8. Экспертиза проводится в отношении муниципальных НПА, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.».
1.6. В подпунктах 2.2 - 2.6, 4.1 - 4.2 после слов «Главы», «Главой» слова «администрации» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Видяево», за исключением пункта 1.6, который вступает в силу с 10.09.2017.
И.о. Главы муниципального образования,

председателя Совета депутатов
ЗАТО пос. Видяево                                                                              А.Е. Бугайчук